Neque enim habeo causam ullam conquerendi, quòd Deus mihi non majorem vim intelligendi, sive non majus lumen naturale dederit quàm dedit, quia est de ratione intellectûs finiti ut multa non intelligat, & de ratione intellectûs creati ut sit finitus; estque quòd agam gratias illi, qui mihi nunquam quicquam debuit, pro eo quod largitus est, non autem quòd putem me ab illo iis esse privatum, sive illum mihi ea abstulisse, quæ non dedit.

Non habeo etiam causam conquerendi, quòd voluntatem dederit latius patentem quàm intellectum; cùm enim voluntas in unâ tantùm re, & tanquam in indivisibili consistat, non videtur ferre ejus natura ut quicquam ab illâ demi possit; & sane quo amplior est, tanto majores debeo gratias ejus datori.

61 Nec denique etiam queri debeo, quòd Deus mecum concurrat ad eliciendos illos actus voluntatis, sive illa judicia, in quibus fallor: illi enim actus sunt omnino veri & boni, quatenus a Deo dependent, & major in me quodammodo perfectio est, quòd illos possim elicere, quàm si non possem. Privatio autem, in quâ solâ ratio formalis falsitatis & culpæ consistit, nullo Dei concursu indiget, quia non est res, neque ad illum relata ut causam privatio, sed tantummodo negatio dici debet. Nam sane

Ahora bien, cuando no percibo con suficiente claridad y distinción lo que es verdadero, si me abstengo de dar un juicio, es claro que obro correctamente y no me equivoco. Pero si afirmo o niego, no empleo entonces correctamente la libertad de albedrío; y si me dirijo a aquella parte que es falsa, me equivoco por completo; si, en cambio, abrazo la otra, caeré por casualidad en la verdad, pero no por ello careceré de culpa, porque es claro por la luz natural que la percepción del intelecto debe preceder siempre a la determinación de la voluntad. Y en este uso no correcto del libre albedrío se halla la privación aquella que constituye la forma del error: la privación, digo, se halla en la operación misma en cuanto procede de mí, pero no en la facultad que he recibido de Dios, ni tampoco en la operación en cuanto depende de él.

60

Y no tengo motivo alguno para quejarme de que Dios no me haya dado mayor fuerza para entender, o mayor luz natural de las que me dio, porque pertenece a la esencia del intelecto finito el que no entienda muchas cosas, y pertenece a la esencia del intelecto creado el ser finito; y lo hay en cambio para que yo de gracias a quien nunca nada me debió por lo que me ha prodigado, pero no para que considere que he sido privado por él, o que él me ha quitado aquellas cosas que no me dio.